Ver. 8. 8 SEMEN EORUM PERMANET CORAM EIS, PROPINQUORUM TURBA ET NEPOTUM IN CONPECTU EORUM, — Id est, multos filios habent, multumque propagant genus suum, ipsosque circumstant filii, quibus longa datur lucis usura, et ex eis nepotum numerosa silva, et cognatorum luculentus et copiosus numerus; quæ liberorum multitudo apud antiquos in summe parte felicitatis ponebatur, quos ea causa poeta prudens Euripides *καλὸν θησαυροῦρα, ἐκνίμην thesaurum* appellat; adeo ut poetica Niobe, cum filios tantum septem totidemque filias excellenti formæ dignitate in lucem edidisset, incredibilem in modum glorians se Latone superbissima quadam ambitione preterliti, et cum ipsis magnis numinibus de felicitate sit ausa contendere. Qua fictione docti homines docere voluerunt nihil esse in nuptiis jucundius, nihil optabilius aut communi voto frequentius amplissima familia et numero magno florentium liberorum.

Mystice hic versus ad spirituales quoque Patres referri possit, qui Ecclesia filios genere multos sempiternæ gloriæ hæredes futuros; et ne Priami similes quosdam genitores quisquam pulet, qui liberos quinquaginta sustulit, partim flagitiosis amoribus infames, partim miseros omnes mortuos, quippe corporibus ut luteis thecis involutos, quæ franguntur. Septuaginta sic Jobi locum hunc efferunt disertius, *ἡ σπέρμας ἐκπῶν κατὰ ψυχήν, semen eorum secundum animam*; quibus in verbis arcana quoque mysterium vidit Origenes, quod mirifice hanc divinam fecunditatem et prospacitiam inelyta splendorem illustrat, nam illa verba *secundum animam* sic interpretatur, ut in eo numero grege filiorum nullus sterilis sit, omnes fecundis, omnes secundum animam viri, qui videlicet ipsi quoque post se relinquunt animas Deo generatas: quare Job nepotes appellat, Chaldaeus *filios filiorum*; in Hebræo est *germina*, plante uberissime germinantes, ut intelligamus nullum esse hibernum tempus, nullam brumam aut frigoris magnitudinem quæ impediatur, quominus hoc divinum semen pullulet, et novo partu amplifietur. Complevit orbem universum facti insueti admirabilitate nobilis et Batavia mulier, quæ trecentis

Liberorum multitudinem erat aut proprio generum felicitas.

Spirituales patres fecundiores quam corporales.

Neque ex afflictione impietatis neque ex prosperitate pietatis argumentum duci posse.

tos sexaginta quinque fratris uno die in lucem edidit; sed longe fuit in suo genere fecundior magnus Petrus, qui nova et inusitata portione tria primum, deinde quinque millia Christo peperit; et fuere post etiã alii feliciores in pia sobole procreanda, nam, ut cæteros præteream silentio, S. Franciscus noster Xaverius, vir apostolicus et mirabilium rerum effector, uno in oppido (Tolum vocat) millia omnino viginquingue per undam et institutionem salutarem Ecclesie christianæ genuit vitæque donavit: ita Tursellinus in ejus Vita, lib. III, cap. III.

S. Ambrosius lib. De Interp. Job. cap. IV, per hos filios et nepotes, qui coram eis permanent, spiritali intelligentia adumbrari putat opera nostra: ut enim filii superstitis demortui parentis vel avi genus, nobilitatem, splendorem familie servant, vel etiã ignobilitatem et dedecus; ita opera nostra, quæ veluti filii sunt animi, illius nobilitatem vel ignobilitatem protendunt, ut scilicet ille ingenuus, ille liber, ille nobilis dicitur, qui virtuti adheret; qui vero vitiosis fœdatur, ignobilis prorsus et abjectus habeatur. Verba S. Ambrosii sunt ista: «Filiis eorum in oculis, id est, quæ faciunt ideo faciunt, ut videantur ab hominibus, non quia boni consulant, et hoc eligant, quod futurum iudicio comprobatur: filios enim Scriptura pro operibus frequenter usurpat, eo quod locupleter in bonis factis quam in filiis sit nostra posteritas:» sic ille.

9. DOMUS EORUM SECURE SUNT ET FAGATÆ, ET EST VIRGA SUPER ILLOS. — Præterquam, inquit, quod multis bonis fruuntur, nihil etiã incommodi accipiunt: nam ab iis divinæ correctionis virga procul videtur recessisse, et in ipsos suas divitiis ubertim effudisse fortuna melior: idipsum David graviter conqueritur, et quodammodo se scandalizatum fuisse non diffidet dicens *Psalm. LXXII, 2*: «Mei moti pene moti sunt pedes; pene effusi sunt gressus mei,» ubi pedes et gressus metaphoricè vocat cogitationes, que tempore calamitatum a vero iudicio deservierant, et ad ea que non oportet deluxerant. Hujus autemurbationis causam subdit: «Quia zelavi super iniquos pacem peccatorum videns:» ringebatur nimirum et torquebatur pietatis studiosus, cum videret se assidue cum tribulationibus conflictari, et diverso impius summa pace ac prosperitate perfrui. Et quod majus est: «Quia non est respectus mortis eorum, et firmamentum in plaga eorum:» cum nunquam mortem, viderint oborientem, neque morbum gravissimum ingruentem: *firmamentum enim plaga* seu flagelli vocat stabilem infirmitatem. Quin et a communibus eos hominum laboribus eximit dicens: «In labore hominum non sum, et cum hominibus non flagellabuntur:» quippe quibus omnia ex voto et animi sententia fluant, ac proinde nullum laborem aut dolorem sentiant; sed non ideo meliores effecti sint, nam, ut sequitur, «ideo tenuit eos superbia, et operi sunt iniquitate sua,» ubi

Per filios et nepotes operum dignatur.

Ver. 9. Impius hic non genuit, quia non sunt filii Dei.

se, ut officio tam necessario non deessent. D. Chrysostomus lib. III Cont. vitup. vita monast. cap. IV, eleganter, ut solet, de liberis educandis loquens, ait Deum πάλιν λέγει τις τῶν παίδων ἀναστροφῆς πάλιν αὐτοῦ, summum studium optime educandorum liberorum induxisse, atque in natura inseruisse: est enim illa clara nature vox, quam Sapientis divino instinctu inter acroasmata sua illigatam esse voluit Eccli. vii, 23: « Fili! tibi sunt, erudi filios; » quam deinde excipientes philosophi velut quidam orbis terrarum monitores et magistri, docuerunt patrum proprium esse παιδῶν, liberos instituerunt, ut ab Aristotelesepe dicitur in Econ. et Ethic; hinc illud inter Cleobuli apophthegmata Delphico prophylo non indignum: Τίνα παιδῶν, erudi liberos tuos; et Aristoxenus pythagoraeorum sapientiam attingens ait illos omnium etatum non mediocrem habendam esse curam voluisse, precipium autem studium collocandum in liberis insituendis; quod ex eorum bona educatione fiat, ut nec pueri mores habeant infantium, nec juvenes puerorum, nec juveniles se viri gerant, nec delirent senes.

Ilaque sacra Deo gens Hebraeorum, et populus peculiaris, a natura monitus, et preceptis celestibus eruditus, iis temporibus, quibus adhuc pietatem et religionem spirabat, in hac parte fuit insignis, et nationum omnium laudem meruit. De quo Iosephus lib. I Contr. App. tria quaedam Hebraeorum insituta memorat, in quibus omnis eorum vita consumeretur; et primo loco nominat « filiorum educationem. » A primis autem annis divinam legem alte in animo inurebant, ut idem ait ibid. lib. II ubi haec pulcherrima et commemoranda laus Abrahamidum ponitur: « Nostrorem quemlibet si quis leges interroget, facilius quam nomen suum recitat: universas quippe a prima pueritia discentes, in animo veluti inscriptissimae habemus. » Illud Moyses inter alia diligentissime commendaverat, ejus miram in legibus instituendis dum sapientiam prodit idem historicus, illud sane dixit egregie lib. IV Antiq. cap. VI: « Discant etiam pueri primum legem, quae est doctrina optima; et causa felicitatis eximia. » Magnus autem et divinus ille Komophylax Hebraeorum non tam literis quam exemplo id suo doctissime mihi videtur. animadvertit enim S. Ambrosius lib. II Offic. cap. xx, Iosue tantum tamque in omni genere prestantem « ximiumque fuisse propter Moyses disciplinam, a quo fuit eruditus, tum in divinorum cognitione, tum in vite integritate et moribus, atque adeo in gubernandi modo; unde ab eodem δὲ δασκαλος; τις, τις; Οὐκ ἐδιδάχθη, doctor et magister pietatis adversus Deum est relictus, ut Iosephus ait lib. III Antiq. cap. II. Rabbin! quoque de Elia vale scribunt, cum infantem et lambentem mammas genitricis conspectum esse non lac, sed flammam ab ubertatis rapere. Sic vigente et beatis seculis efflorescente politia Judaeorum pueri parvi una cum materno lacte legem, mores, pietatem subebant; nec fere prius gradum figere quam in

Hebraeorum studium in pueris instituit.

via Dei ambulare docebantur. Hinc miranda atque ingentia illa bona, quibus Numen patres, liberos, familiam universam ob praeclearum genus educationis cumulabat, sicut e diverso note sunt plaga, quae ex neglecto probe educationis liberorum omni aeo multipliciter existerent: de quibus vide quae cap. 1, 5 attulimus, quae eo referuntur ut genitiores apud se reputent, quantum debeant in pueritiae mores providentiam intendere. Porro Job dissolutam impiorum vivendi rationem amplificans subdit:

12. TENENT TYPANUM ET CITHARAM, ET GAUDENT AD SONITUM ORGANI, — id est, letos semper ducunt et geniales dies, musicis se numeris oblectant, qui prope dicam facti ad lasciviam; cum in animum liberiorem incidere, mirum dictu quam gestientes in eo motus et incompoties efficiant, et frenam modestiae relaxent. Sic videmus quosdam imitari notum illum in Halesina regione fontem clarorum hominum scripsit illustrem, qui cum alias sit quiescens, et placide suo in alveo confineatur, cum tamen insounerit tibiae exsultat, et attollitur ad cantum, et quasi vocis et instrumentorum miretur suavitudine ultra margines intumescit. Sic praeter adolescentem, in quibus adhuc ebullit sanguis, neque domitas satis habenti et compressas animi appellationes, cum typani, citharae et organorum musicorum cantus ille accesserit, ut blande libidinis invitamentum incitantur, et extra lineam gyrumque modestie facile effervescunt.

Divine S. Leo serm. 4 in jejun. sept. mensis: « Invidiosus, inquit, sono et mollibus pulsantur auditus, ut animi soliditas illecebrosa modulatione solvatur, et lethalius consuetudine suavitatum incauta et parum sobria corda capiantur: » non sine causa invidiosum appellat sonum, quod blande suaviterque influens, ut amicus animo pestem ferat, eo nocentior quo jucundior. Quo eodem modo S. Valerianus Homil. 6, invidiosus cantus; ejus dictum longe pulcherrimum in sapphirum aureis notis inter punctum hic subijcio: « Nemo invidiosus cantibus credat, nec ad illa libidinosa vocis incitamenta respiciat, quae cum oblectant se viunt, cum blanduntur occidunt: » praclare. Unde et illis telum S. Gregorius Nysseus attribuit hom. 4 in Eccli., ait enim duplicia esse tela voluptatis, quibus animam conficiat: hoc in oculo dirigit, illud in aures. Auditus phalarica est φάρμακον, cuius, muliebriter analitica vox in titulum et solutam cantilenam. Haec per fractam modulorum harmoniam meretriciosque numeros ad dulcia verba copulatos ad cor penetrat, et inducit vitiositatem. Haec monet sapienter Clemens Alexandrinus lib. VI Strom. a παρρητικῶν μουσικῶν, musicam insolentem, nimium exquisitam et vinulentam esse despiciendam, ut καταλύσιν τῶν ψυχῶν, frangentem animos et emollientem. S. Basilius Hom. 24, eandem item eo causam vocat διαφθορῶν ψυχῶν, corrumpentem et perneciem animis adherentem melodiam; e qua tanquam e parente oriuntur ἀναστροφῆς πάθος,

Veri. 13. Instrumens musica impii ad lasciviam se peccant.

Mollis cantus et sonus amicos effeminat.

minime ingenuae et liberales animae affectiones. Reprehendit acriter istiusmodi cantilenas idem Pater hom. De Ebn., dicens eas πάλιν τὸν λόγον, inspicere ipsum aeternum et contaminare. Jure ergo detestabatur veneros illos cantores Jeremias cap. xv, 17: « Non sedi in concilio Iudentium, quod graece est καλοῦσθαι; Chaldaeus habet cantantium: cum eorum hominum cantum et pestilentissimi loci contagionem vitandam esse putaret S. Chrysostomus in Psalm. XLIII et CXXVII, eos cantus vocat διαβολικὰ μελοποιήματα, diabolicas modulationes, et aliis in locis οὐρανῶν, φθῶν; Satanae odas et cantica, quod a malo et impuro demone inspientur. De istiusmodi ergo impiis lusoribus apte subjungitur:

13. DECENT IN BONIS DIEBUS SUOS, ET IN PUNCTO AD INFERNA DESCENDUNT. — Describit adhuc apparentem felicitatem impiorum, qui a vulgo felices eo nomine censentur, quod cum tota vita bonis fortunae abudarint, etiam sine dolore ex hac vita migrent, cito moriantur, nec longa aegritudine discrucientur et tabescant: pulabant enim veteres pertinere ad felicitatem non longo morbo tabescere, sed statim mori. Id quod etiam est perspicuum ex Thren. iv, 6, ubi dicitur majorem fuisse penam iniquitatis Jerusalem subversione Sodomorum; cuius rei statim redditur ratio illis verbis: « Quae subversa est in momento: » audi Prophetam: « Major effecta est iniquitas populi mei (id est peccata iniquitatis) peccato Sodomorum, quae subversa est in momento, » quia videlicet Jerusalem multo tempore passa est obsidionem et captivitatem. Idem confirmari potest ex Psalm. LXXII, 4, ubi de reprobis dicitur: « Non est respectus mortis eorum, et firmamentum in plaga eorum, » quod Septuaginta interpretatur, ἵνα οὐκ ἔστιν ἐλπίς τοῦ θανάτου ἐν τῷ θανάτῳ αὐτῶν, quia non est declinatio in morte eorum, quomodo etiam S. Augustinus transtulit; et Theodoretus exponit vocem istam ἐλπίς signifiicare ἀπαγγελίαν, repudiationem, renuntium, repulsum. Aquila clarus reddit, οὐκ εἶναι ἐπιπόνητον τῷ θανάτῳ αὐτῶν, non sunt acerbitates et dolores mortis impiorum; Pagninus ex Hebraeo transtulit, quia non sunt nigmenta in morte eorum, et sana est fortitudo eorum, id est, non illa infirmitate delinantur, sed moriuntur quasi sani et potentes viribus. Quod autem hoc felicitatis loco numeretur patet ex iis quae sequuntur ibid. vers. 5: « In labore hominum non sunt, et cum hominibus nihil flagellantur, » ἢ ἂν. Non sunt sicut caeteri homines, qui nascuntur ad laborem et dolorem. Pertinet ergo hoc, uti omnia praecedentia, ad prosperitatem impiorum quam exoptant; unde Septuaginta vertunt, ἀνελεῖται δὲ ἐν ἡμέραις τῶν βίων αὐτῶν, ἢ δὲ ἀνακαθίστην ἔθνος ἐπιπονητικόν, consummaverunt autem in bonis vitam suam, et in requie inferni dormierunt, id quod de requie corporis in sepulchro passim exponunt Hebraei et recentiores interpretes fere omnes, et Graeci in Calen. Beda tamen cum S. Gregorio lib. XV Moral. cap. XXV, illud. Et in puncto ad inferna descendunt, ad penam impiorum referunt, quasi in puncto mor-

Veri. 13. Cuius mori etiam habitam felicitatem in genere.

tis ex hac vita, quam adeo amabant, ad inferni supplicia detruantur.

Sed quis non ducat impossibile, ex terra superficie, quae novies milia passuum distat a centro seu inferno damatorum, ad inferni centrum in puncto descendere, cum descensus motus sit continuo, qui natura clamante fieri nequit, nisi in tempore fiat? Si tamen verum est, uti et est, quod philosophia docet, motus majorem vel minorem velocitatem pendere a mobilis minori vel majori gravitate, quid mirum si peccatores infinito pondere onusti descendant in puncto, cum natural' motu naturae Auctore sic dispensante, ut innaturale monstrum imitetur, in quo nec principium est reperire nec finem? Sic ergo esto, quia ubi dicitur spatium inter naturalem molum et quietem, hic innaturalis motus tam prodigioso modo quietem unit et motum, ut peccatores in puncto ad inferna descendant. Hoc ut clarus intelligatur, ad lancem revocandum est hebraicum verbum רָגַגַּח, a quo nomen puncti in Hebraeo deducitur, et in quo, ut Pineda observat, contrariae significaciones ununtur: significat enim vel subitum turbationem, vel quietem otium; vel quietum momentum, vel subito, repente; vel quietem, otium, tranquillitatem; inde Vulgatus בֵּרֶגֶגַּח beregagah vertit, in puncto, sive in momento vel subito, seu repente, ad inferna descendunt; Pagninus vero, Thargum, R. Moyses, R. Abraham et Septuaginta, ἢ δὲ ἀνακαθίστην ἔθνος ἐπιπονητικόν, in requie inferni dormierunt. Ununtur ergo in tali descensu quies et turbatio, status et casus, terminus et motus, tranquillitas et precipitatio, otium et precipitium, requies et ruina, haec omnia prodigia operante iniquitate peccati gravitate: gravabit enim Isaii. xxiv, 20; « eum iniquitas sua, et corruet, et non adiecit ut resurgat. » Et cui mirum, si peccati onus homini colligatum sic in momento et quiete hominem a superficie terrae ad centrum precipiet, cum eadem culpe gravitas spiritibus alligata precipites et in puncto eos a caelis ad inferna detruserit, deturbarit, ac pessumderit?

Quomodo descensus fiat in puncto.

Magnam sane vim prodit punctum illud tremendum: solent quippe impii future vite supplicia premiaque non magis meminisse, quam si nunquam ex hac vita, quam impensissime amant, essent migraturi; nihil de placando Deo, de culpe explandis, de animo ad conflictum mortis virtutibus veris armando cogitant; interim vero dum conviviis et lusu licenter indulgent, horrendo Dei iudicio corripuntur, neque indulgetur tempus ad res componendas vitamque corrigendam. Ita Baltassar splendide opulenter tres digiti in pariete aule regiae sorbentes terrarunt. « Et eadem nocte (inquit textus Dan. v, 30) interfectus est Baltassar rex Chaldaeus; » cuius mortis celeritatem contemplatus Isaias cap. XXI, vers. 4: « Emaruit, inquit, cor meum: tenebrae stupefecerunt me. Babylon dilecta mea posita est mihi in miraculum, » ubi non immerito admiratur Pro-

pheta tantam imperii molem tam subito in cineres ac favillas corruisse; et ne ceteri reges se a simili infortunio liberos arbitarentur, subdit Propheta alloquens Babylonem, et in ea ceteros mundi principes *ibid.* vers. 3: «Pone mensam, contemplant in specula comedentes et bibentes: surgite, principes, arripite clypeum,» *q. d.* Etiam cum ad convivium acceditis sepulcrum recogitate: aliorum vulnera sint vobis specula, in quibus vestra citius fortasse quam putatis adfutura speculetis. Vel aliter: Etiam cum mensæ accumbitis oportet esse in specula seu more speculatorum vigilare, si quod hostium adventantium signum inferatur: nam etiam inter epulas invadunt hostes, et prælia inter convivia exoriuntur: quare, principes, e mensis surgite ad pugnam, et e potilis ad clypeos convolvate, antequam repentina vos calamitas aggrediatur.

Si igitur onus Baltassaris ruina cautos nos facere debet et attonitos; quid tantorum principum interitus, qui in singulas horas mortis gladio demittuntur? Nulli sane homines frequentius quam principes subitanæ ac repentine mortis insidias patiuntur; unde illud Juvenalis *Satyr.* 10:

Ad generum Cæsaribus sine cæde et vulnere pauci
Descendant reges et sicca morte tyranni.

Res in primis patet in sacris litteris, nam rex Saul perit a seipso interemptus I *Reg.* xxxi, 4; rex Eli a servo suo occisus III *Reg.* xvi, 10; rex Zambri cum domo regis a seipso incensus *ibid.* vers. 18; rex Syriæ Benadad a servo suo strangulatus IV *Reg.* viii, 15; rex Joas a duobus servis suis interfectus IV *Reg.* xi, 21; rex Zacharias a Sellum filio Jabes percussus IV *Reg.* xv, 10; rex Sellum talionem passus a Manahem filio Gadi *ibid.* vers. 14; rex Phaceia, filius Manahem, a Phacee filio Romelie subito oppressus *ibid.* vers. 25; rex Phacee pro talione ab Osee obruncatus *ibid.* vers. 30; rex Amon a servis suis et in domo sua confossus II *Paralip.* xxxiii, 24; rex Josias a sagittariis vulneratus II *Paralip.* xxxv, 24, et sic de cæteris. Et quidem de regibus Samariæ recte dicitur *Ose.* x, 2: «Divisum est cor eorum: nunc interibunt,» quia, interprete Ruperto, ubi se a Davidis imperio dividerunt, decies in seipso rebellantur alii alios occidit; unde statim spume comparantur *ibid.* vers. 7: «Transire fecit Samaria regum suum quasi spumam super faciem aque:» Quia sicut in fervente olla, inquit Rupertus, superiores aque in spumam bullasque erumpunt, ipsæque bullæ subsilientes colliduntur, et aliis emergentibus aliæ crepant et dissiliunt: ita Samaria vel decem tribus jugi ferventes igne discorde reges alios super alios creant, et usque ad decem vices percuesserunt. Sic mors inter eos reges sanguinariis armata telis grassabatur, scilicet quos interna potentia firmum manebat, externa invidia acrius oppugnabat.